
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  13Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de julho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 965951
PORTARIA Nº 746 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2014/344433, 
designada pela PORTARIA Nº 183 de 06/02/2023, publicada no Diário 
Oficial nº 35.284 de 09/02/2023.
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 165/2023/CPS/NC/SES-
PA, de 20 de julho de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de pror-
rogação, para que se concluam as investigações referentes aos processos 
supramencionados;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de julho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 965952

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 897 DE 21 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 2494;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JULIA MEYNN GONCALVES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5967065/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Unidade 
Mista - Limoeiro do Ajuru, 180 (cento e oitenta) dias de licença à mater-
nidade, no período de 15 de junho de 2023 a 11 de dezembro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 965833

.

.

ERRATA
.

Contrato nº 06/2023,publicado no DOE nº 35.476, pg.36
Onde se lê:
Vigência: 18/07/2023 a 18/07/2024
Leia-se:Vigência: 18/07/2023 a 18/07/2028

Protocolo: 965786
ERRATA DE LICENÇA MATERNIDADE
Retifica-se a Portaria n°. 266/28.02.2023, publicada no DOE 
N°.35.306/01.03.2023, referente à servidora WANDERLEIA SALES 
AMORIM, n°. 57212912/2, o período licença à maternidade.
Onde se lê: 08 de janeiro de 2023 a 06 de julho de 2023.
Leia-se: 08 de fevereiro de 2023 a 06 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 965975

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 08/2021

PROCESSO N° 2023/662145 e 2021/480967
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
pelo período de 12 (doze) meses, de 21/07/2023 à 20/07/2024.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Ter-
mo de Execução Descentralizada nº 08/2021 não alteradas por este Termo 
Aditivo.
Data da assinatura: 19/07/2023
Ordenador de Despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PORTARIA Nº 
335 de 03 de julho de 2020

Protocolo: 965768

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores (as) abaixo, Suprimentos de Fundos para ser 
aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. E 
conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da emis-
são da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial 
a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado:
Portaria n°. 01/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
FABIOLA PAVÃO ALMEIDA/ CHEFE DE UNIDADE MISTA/ 55586408-5/ 
786.921.642-91
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908338 / 284213 / 339030 (DESP.COMMATERIAL DE CONSUMO) / 
01.500.1002. 03000000 / R$1.800,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 12/04 A 11/05/2023
Portaria n°. 02/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
NAYARA BARBALHO CRUZ/ CHEFE DE UNIDADE MISTA/ 51855860/3/ 
516.972.202-82
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908959 / 273967 / 339030 (DESP.COMMATERIAL DE CONSUMO) / 
01.500.1002. 03000000 / R$2.211,92
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 11/05 A 09/06/2023
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 965860

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1389 de 19 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 83,53
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 07/06/2023 A 07/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206340 / OLACIR SILVA DE CARVALHO / 666.017.462-15
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES AFIM DE PARTICIPAR DO FÓRUM 
PERINATAL NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL NO DIA 07/06/2023.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1390 de 19 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: JACUNDÁ
PERÍODO: DE 23/05/2023 A 26/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5946999 / FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JUNIOR / 751.328.342-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR - LAGO DO TUCURUÍ NO MU-
NICÍPIO DE JACUNDÁ , NO PERÍODO DE 23/05 A 26/05/2023. HÁ NECES-
SIDADE DA PARTICIPAÇÃO DE UM REPRESENTANTE DO NÍVEL CENTRAL, 
CONSIDERANDO QUE É A 4ª VEZ QUE A PAUTA DO MUNICÍPIO DE BREU 
BRANCO FOI COLOCADA SEM QUE SE CHEGASSE AO CONSENSO PARA 
APROVAÇÃO NA CIR SUPRACITADA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1391 de 19 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 27/06/2023 A 30/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5167531 / CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO / 083.195.882-00
5966050 / MARCIA DE FÁTIMA PANTOJA FERREIRA / 561.579.592-15
OBJETIVO: REALIZAR  VISTORIA  TÉCNICA  PARA LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL  DOS HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE MARABÁ, MATERNO IN-
FANTIL E POLICLÍNICA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1392 de 19 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 27/06/2023 A 30/06/2023


